
W lecznicach weterynaryjnych istotną gru-
pę pacjentów stanowią „pacjenci dermato-

logiczni”. W związku z faktem, że w przebiegu cho-
rób skóry chory narząd jest bezpośrednio widoczny 
w trakcie badania klinicznego, to wygląd zmian w po-
łączeniu z przebiegiem klinicznym, okolicznościa-
mi pojawienia się zmian stanowi podstawę do okre-
ślenia rozpoznania. Wygląd zmian morfologicznych 
w obrębie skóry często bywa bardzo typowy, sugeruje 
określone rozpoznania. Zmiany morfologiczne, jakie 
na skórze można dostrzec w czasie badania klinicz-
nego, określa się mianem wykwitów. Ze względu na 
mechanizm ich powstawania wykwity dzieli się na 
pierwotne i wtórne (tab. 1).

Wykwity pierwotne to zmiany, które rozwijają się 
spontanicznie jako bezpośrednia konsekwencja pier-
wotnej przyczyny choroby.

Wykwity wtórne to zmiany, które ewoluują ze 
zmian pierwotnych lub pojawiają się jako konse-
kwencja wpływu czynników zewnętrznych – za-
chowania się zwierzęcia, np. drapania się lub dzia-
łania czynników środowiskowych, np. uszkodzenia 
lub efekt działania leków na istniejące już zmiany 
pierwotne (1). W części przypadków nie da się jed-
noznacznie określić, do której z tych grup zaliczyć 
dany wykwit, niektóre z nich, np. wyłysienie, mogą 
być zmianą pierwotną (w przebiegu niedoczynno-
ści tarczycy u psów, kiedy są jednoznaczną konse-
kwencją choroby pierwotnej – niedobór hormonów 
tarczycy prowadzi do zaniku mieszków włosowych) 
lub wtórną (w przebiegu chorób przebiegających ze 
świądem wyłysienia są konsekwencją samouszko-
dzeń, które z kolei wynikają ze świądu towarzyszą-
cemu chorobie pierwotnej).

Chociaż morfologia wykwitów skóry jest bardzo 
charakterystyczna i z dużym prawdopodobieństwem 
wskazuje na potencjalna przyczynę choroby lub grupę 
chorób, to w większości przypadków określenie cha-
rakteru zmian wymaga zastosowania badań dodat-
kowych, dostosowanych do konkretnego przypadku 
i charakteru zmiany.

Wykwity pierwotne

Plamka/plama (macula) – ogniskowa, płaska (nie-
wyczuwalne podczas omacywania) zmiana ostro od-
graniczonej zmiany barwy skóry o średnicy do 1 cm 
(plamka) lub powyżej 1 cm (plama).

Plamki/plamy powstają na różnym tle, np. jako ob-
szar przebarwienia lub odbarwienia melaninowego 
(ogniskowe zwiększenie lub zmniejszenie produkcji 
melaniny), wylewu krwi (na tle urazu lub zapalenia 
naczyń), niedokrwienia skóry lub poszerzenia na-
czyń krwionośnych (teleangiektazja). Plamki mogą 
nie mieć istotnego znaczenia klinicznego (plamy 

soczewicowate u kotów; ryc. 1), jednak w części przy-
padków mogą stanowić potencjalne zagrożenie, np. 
początkowe stadium czerniaka (ryc. 2) czy naczynia-
komięsaka skóry. W przypadku wylewów krwi (czer-
wone plamki i plamy na skórze; ryc. 3) samo badanie 
kliniczne nie jest wystarczające do tego, aby okre-
ślić, czy są one spowodowane urazami lub wynika-
ją z zaburzeń hemostazy, czy też wynikają z procesu 
zapalnego naczyń (vasculitis). O ile istnieje koniecz-
ność potwierdzenia podłoża tworzenia się plamki 
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Tabela 1. Klasyfikacja wykwitów skórnych

Wykwity pierwotne

Plamka / plama
Grudka / płytka
Krosta
Pęcherzyk / pęcherz
Bąbel
Guzek
Torbiel

Wykwity wtórne

Blizna
Kryzka naskórkowa
Nadżerka
Modzel
Przeczos
Szczelina
Wrzód
Zliszajowacenie

Wykwity, które mogą być pierwotne albo wtórne

Czopy łojowe
Łuska
Strup
Wyłysienie
Zaskórnik
Zaburzenia pigmentacji
• Hipopigmentacja (odbarwienie)
• Hiperpigmentacja (przebarwienie)
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lub plamy, to metodą z wyboru w takich przypad-
kach jest jej badanie histopatologiczne (badania ca-
łej zmiany w przypadku plamki lub wycinków z jej 
brzegu w przypadku plamy). Badanie histopatolo-
giczne zmienionej skóry pozwoli nie tylko wyklu-
czyć/potwierdzić vasculitis, ale także w części przy-
padków precyzyjnie określić charakter zaburzenia. 
We wczesnych stadiach rozwoju nowotworu jedynie 
badanie histopatologiczne zmiany lub jej wycinka 
umożliwia określenie jednoznacznego rozpoznania, 
badanie cytologiczne (materiału pobranego za po-
mocą biopsji cienkoigłowej, czy też zeskrobiny) wy-
konane w takich przypadkach zazwyczaj jest nie-
przydatne – pobranie reprezentatywnej próbki jest 
zazwyczaj niemożliwe (ryc. 2 wstawka).

Grudka (papula) – drobna lita zmiana o średnicy do 
1 cm, wyniesiona ponad powierzchnię skóry (ryc. 4 i 5). 

Płytka (blaszka; plaque) – przypomina grudkę, ale 
jest większa (powyżej 1 cm średnicy) i ma płaską po-
wierzchnię (ryc. 5).

Grudki są wynikiem ogniskowego napływu komó-
rek (naciek zapalny; ryc. 6) lub proliferacji komórek 
(rozrost nienowotworowy lub nowotworowy komó-
rek) w obrębie naskórka lub/i skóry właściwej. Z ko-
lei płytka może powstać poprzez zlanie się zloka-
lizowanych obok siebie grudek lub od początku ma 
charakter płytki (ryc. 7). Grudki pojawiają się w prze-
biegu wielu procesów zapalnych (zakażenia bakteryj-
ne lub grzybicze), w nużycy, po ukąszeniach, w cho-
robach o podłożu immunologicznym. Widuje się je 
także w początkowych stadiach niektórych zakażeń 
wirusowych, szczególnie w przebiegu ospy.

W przypadku rozpoznania grudek/płytek skór-
nych możliwości oceny ich natury daje badanie cyto-
logiczne, wykonanie biopsji cienkoigłowej jest często 
możliwe pomimo niewielkiego rozmiaru tego wy-
kwitu, badanie histopatologiczne zarezerwowane 
jest dla przypadków, w których cytologia nie przy-
niosła rozstrzygnięcia. Dodatkowo materiał do ba-
dania cytologicznego, bakteriologicznego i myko-
logicznego można pozyskać, zeskrobując skalpelem 
materiał z powierzchni grudki lub płytki. O ile za-
sadne określenie istoty grudki wymaga badania hi-
stopatologicznego takiej zmiany.

Krosta (pustula) – ogniskowa zmiana wyniesio-
na ponad powierzchnię skóry, którą tworzy jam-
ka w obrębie naskórka lub mieszka włosowego wy-
pełniona ropą.

Krosta powstaje poprzez nagromadzenie w obrę-
bie naskórka komórek nacieku zapalnego zazwyczaj 
neutrofili, niekiedy eozynofili, bardzo rzadko limfo-
cytów. Krostki pojawiają się najczęściej w przebiegu 
zakażeń bakteryjnych, grzybiczych, a także w cho-
robach autoimmunologicznych. Krostki z udzia-
łem eozynofili obserwuje się najczęściej w choro-
bach pasożytniczych (np. przy nużycy; ryc. 8), czy też 

Ryc.1. Plamy soczewicowate na brzegach powiek u rudego kota – typowy przykład 
plamki. W takim przypadku zarówno wygląd zmian, ich lokalizacja oraz charakterystyka 
pacjenta umożliwiają ustalenie rozpoznania już w trakcie badania klinicznego

Ryc. 2. Ciemne plamki na skórze brzucha u suki – inny przykład plamki. W opisanym 
przypadku lokalizacja i wygląd zmian sugerują, że są to plamy soczewicowate, jednak 
podobna zmiana w mniej typowej lokalizacji powinna skłonić lekarza prowadzącego 
do określenia, czy w tym przypadku nie ma do czynienia z wczesną formą czerniaka 
– wycięcie i badanie histopatologiczne zmiany. Wstawka ukazuje obraz histologiczny 
plamy soczewicowatej – proliferacja melanocytów w obrębie naskórka zmienia barwę 
skóry, ale fakt, że komórki rozrostu tworzą jedynie pojedynczą warstwę, sprawia, że nie 
da się ich pobrać za pomocą biopsji aspiracyjnej cienkoigłowej i wykonanie badania 
cytologicznego jest niemożliwe (barwienie hematoksylina-eozyna, pow. 200×)

Ryc. 3. Duża plama na brzuchu psa z chłoniakiem 
centroblastycznym. Drobne lub większe śródskórne wylewy krwi 
mogą mieć charakter plamek lub plam i w części przypadków 
mogą wynikać z procesu zapalnego naczyń – w takich 
przypadkach jedynie badanie histopatologiczne pozwala powiązać 
wylew krwi z vasculitis
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w chorobach o podłożu immunologicznym, w tym 
nadwrażliwością kontaktową i reakcją na ukąsze-
nia owadów.

W przypadku krosty podstawowym badaniem 
określającym przyczynę ich tworzenia jest bada-
nie cytologiczne materiału pobranego z jej wnętrza. 
Najlepiej pobrać materiał za pomocą cienkiej igły 
z nieuszkodzonej krosty, pozwala to uniknąć kon-
taminacji bakteriami z powierzchni skóry. Badanie 
cytologiczne w pierwszej kolejności pozwoli określić 
skład komórkowy gromadzącego się wysięku (neutro-
file, eozynofile lub inne komórki nacieku), a po drugie 
umożliwi stwierdzenie, czy wysięk zapalny zawiera 
drobnoustroje. W przypadkach zasadnych materiał 
należy przekazać do badania mikrobiologicznego. 
Inne metody pobrania materiału do badania to wy-
ciśnięcie zawartości krosty na szkiełko mikrosko-
powe lub pobranie materiału metodą odciskową po-
przez przyłożenie szkiełka do powierzchni pękniętej 
krosty. W przypadku podejrzenia nużycy warto ma-
teriał z krosty wycisnąć, obejmując gruby fałd skóry 
(możliwe wyciśnięcie pasożytów z głębszych segmen-
tów mieszka włosowego) albo wręcz pobrać materiał 
za pomocą skalpela (głębokie zeskrobiny). Badanie 
histopatologiczne (najlepiej pobrać nieuszkodzoną 

krostę wraz z otaczającą skórą) jest rzadko wyma-
gane w praktyce klinicznej.

Pęcherzyk, pęcherz (vesicle, bulla) – ostro odgrani-
czona zmiana naskórkowa wyniesiona powyżej ota-
czającej skóry, wypełniona klarownym surowiczym 

Ryc. 4. Grudki na skórze dziecka w przebiegu zakażenia wirusem Coxsackie 
(choroba bostońska)

Ryc. 6. Liczne grudki na górnej wardze i grzbiecie nosa u szczenięcia labradora 
z ropowicą młodzieńczą. W takich przypadkach grudki powstają poprzez 
gromadzenie się komórek nacieku zapalnego dookoła mieszków włosowych, 
niekiedy zlewają się ze sobą, tworząc bardziej rozlane „obrzęki skóry”

Ryc. 8. Krosta na skórze psa w przebiegu nużycy. Na rycinie widoczne są też poszerzone 
i wypełnione zawartością mieszki włosowe oraz czopy/odlewy mieszków włosowych 
(strzałka ukazuje jeden z takich czopów wystający powyżej ujścia mieszka włosowego)

Ryc. 7. Płytka o nieznanym podłożu na skórze małżowiny usznej psa – 
w przypadku, gdy nie da się ustalić jej charakteru, należy wykonać badanie 
histopatologiczne

Ryc. 5. Grudki i płytki na skórze brzucha kota z alergią pokarmową (jedna 
z płytek oznaczona strzałką)
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płynem o średnicy do 1 cm (pęcherzyk; ryc. 9) lub po-
wyżej 1 cm (pęcherz; ryc. 10). Zmiany powstają jako 
konsekwencja nagromadzenia płynu surowicze-
go w obrębie rozwarstwionego naskórka (pęche-
rzyk śródnaskórkowy) lub w przestrzeni powstałej 
pomiędzy skórą właściwą i naskórkiem (pęcherzyk 
podnaskórkowy). Pęcherzyki i pęcherze rzadko wi-
duje się u zwierząt z powodu tego, że są one bardzo 
delikatne i często ulegają zniszczeniu w trakcie sa-
mouszkodzeń. Powstają najczęściej w przebiegu au-
toimmunologicznych chorób skóry (pęcherzyc), po 
uszkodzeniach termicznych (oparzenia – ryc. 10; 
odmrożenia – ryc. 11), na skutek tarcia lub w niektó-
rych chorobach wirusowych (pęcherze przy prysz-
czycy u kopytnych).

Metody oceny przyczyny powstawania pęcherzy-
ków są takie same jak w przypadku krosty, w pierw-
szej kolejności można pobrać materiał płynny igłą 
z nieuszkodzonego pęcherza i wykonać badanie cy-
tologiczne. Tą metodą można wykazać obecność pa-
togenów, komórek akantolitycznych, czy też ustalić 
rodzaj komórek nacieku zapalnego. W przypadku po-
dejrzenia chorób z grupy pęcherzyc do badania na-
leży pobrać w miarę możliwości nieuszkodzony pę-
cherzyk, co pozwoli na określenie dokładnego miejsca 

tworzenia się pęcherzyka (pęcherzyki podrogowe, pę-
cherzyki powyżej warstwy podstawnej naskórka, pę-
cherzyki podnaskórkowe) i sprecyzowania typu cho-
roby pęcherzowej skóry. Badanie mikrobiologiczne 
zawartości pęcherzy/pęcherzyka wykonuje się przy 
podejrzeniu udziału drobnoustrojów w prowokowa-
niu ich powstawania.

Bąbel (wheal, urtica) – ostro odgraniczona zmia-
na wyniesiona ponad powierzchnię skóry, utworzona 
przez miejscowy obrzęk skóry (ryc. 12). Bąbel powstaje 
poprzez ogniskowe tworzenie się obrzęku z groma-
dzeniem się płynu w przestrzeni międzykomórko-
wej, bez tworzenia przestrzeni wypełnionej wolnym 
płynem i z czasem ustępuje bez pozostawienia śladu. 
U zwierząt bąble mogą być słabo widoczne ze wzglę-
du na obecność sierści, chociaż u psów krótkowłosych 

Ryc. 9. Drobne pęcherzyki na skórze małżowiny usznej kota z pęcherzycą 
liściastą – pęcherzyki wypełnione surowiczym płynem podbarwionym krwią 
– stadium pęcherzyka z reguły utrzymuje się krótko, zmiany szybko ulegają 
samouszkodzeniu

Ryc. 11. Pęcherzyk/pęcherz na wierzchołku małżowiny usznej u kota z odmrożeniem – 
kot całą zimową noc spędził poza domem

Ryc. 12. Bąble na skórze jamnika – widoczne plackowate obszary 
uniesionych włosów

Ryc. 10. Pęcherz na skórze dłoni po oparzeniu gorącym napojem
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widoczne są dość wyraźnie jako plackowate obsza-
ry uniesienia włosa.

Bąble tworzą się najczęściej w przebiegu chorób 
o podłożu alergicznym lub po zadziałaniu toksyn (np. 
przypadki poparzenia pokrzywą czy barszczem So-
snowskiego) i mają związek ze zwiększeniem się prze-
puszczalności naczyń krwionośnych. Obecność mno-
gich bąbli powstałych przez wieloogniskowy obrzęk 
skóry właściwej jest określany mianem pokrzywki 
(ryc. 13A), z kolei rozlane obszary obrzęku obejmu-
jące skórę właściwą i  tkankę podskórną to obrzęk 
naczynioruchowy (angioedema, obrzęk  Quinckego; 
ryc. 13B). Okoliczności pojawienia się bąbli i ich cha-
rakterystyczny wygląd zazwyczaj są wystarczające 
do określenia przyczyny ich powstania.

Guzek (nodule) – ograniczona lita zmiana o śred-
nicy do 1 cm (ryc. 14) obejmująca skórę i często głębsze 
jej warstwy, utworzona poprzez ogniskową prolife-
racją lub/i napływ komórek. Niektóre guzki powsta-
ją jako konsekwencje ogniskowego nagromadzenia 
w skórze różnych materiałów, np. złogów włóknika 
lub ciał krystalicznych.

Jeżeli zmiana przekracza swoją średnicą 1 cm, to 
określa się ją mianem guza (tumor; ryc. 15). W prakty-
ce termin guz często oznacza nowotwór, co w części 

przypadków jest prawdą, należy jednak pamiętać, 
że guz jest określeniem morfologicznym – może, 
ale nie musi być zmianą nowotworową – dlatego też 
w każdym przypadku jego natura powinna być po-
twierdzona badaniami dodatkowymi (badanie cyto-
logiczne lub badanie histopatologiczne).

Ryc. 13. Obraz pokrzywki u młodego buldoga francuskiego, 
która pojawiła się po tym, jak polizał świeżo wypastowane 
buty właściciela.  
Ryc. A ukazuje liczne bąble na skórze tułowia  
– widoczne są liczne półkoliście wystające 
ponad powierzchnię skóry obszary obrzęku.  
Ryc. B ukazuje twarz tego psa z rozlanym obrzękiem skóry  
– w tym przypadku można już mówić o obrzęku 
naczynioruchowym

Ryc. 14. Guzek podskórny u psa – w tym przypadku  
rozpoznanie podłoża guzka powinno obejmować  

co najmniej badanie cytologiczne materiału  
pobranego drogą biopsji aspiracyjnej cienkoigłowej

Ryc. 15. Guz w okolicy łopatki kota – badanie histopatologiczne wykazało mięsaka 
z cechami mięsaka poiniekcyjnego kotów

prace poglądowe

41Życie Weterynaryjne • 2022 • 97(1) 41



Torbiel (cyst) – wysłana nabłonkiem jamista zmia-
na zawierająca materiał płynny, półpłynny lub lity, 
zazwyczaj dobrze odgraniczona, miękka, niekiedy 
fluktująca (ryc. 16). Torbiel należy odróżnić od pseu-
dotorbieli, która jest także strukturą jamistą, ale nie 
jest wysłana nabłonkiem.

Torbiele skórne powstają najczęściej w powią-
zaniu ze zmianami w obrębie mieszków włosowych 
lub gruczołów skóry. Badanie cytologiczne w czę-
ści przypadków umożliwia rozpoznanie charakte-
ru zmiany, pod warunkiem, że pobrany materiał za-
wiera dostateczną liczbę komórek tworzących ścianę 
torbieli (np. torbiele naskórkowe, torbiele gruczo-
łów apokrynowych). Zazwyczaj jednak ścianę tor-
bieli tworzy cienka warstwa komórek, których nie 
da się pobrać w czasie biopsji aspiracyjnej. W przy-
padkach takich możliwość określenia istoty tor-
bieli (oraz odróżnienie torbieli od pseudotorbie-
li) daje badanie histopatologiczne zmiany usuniętej  
chirurgicznie.
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Ryc. 16. Torbiel gruczołu potowego u psa

Alpaki (Vicugna pacos), razem z trzema innymi ga-
tunkami: lamą (Lama glama), guanako (Lama gu-

anicoe) i wikunią (Vicugna vicugna), są zaliczane do ro-
dziny wielbłądowatych z Ameryki Południowej (South 
American Camelids – SAC). Alpaki i lamy są zwierzę-
tami udomowionymi, a guanako i wikunia są gatun-
kami dzikimi (1).

Większość lam i alpak utrzymywana jest w ce-
lach hodowlanych oraz produkcji wysokogatunkowej 
cienkiej wełny. Wykorzystywane są również do ce-
lów rekreacyjnych, na otwartych dla zwiedzających 
farmach, w kolekcjach zoologicznych lub do terapii 
dzieci z dysfunkcjami zdrowotnymi (2, 3). W Anglii 
i Walii istnieje również niewielki, ale rozwijający się 
rynek produktów mięsnych z tych zwierząt (4). We-
dług danych z 2020 r. na całym świecie jest ponad 
9,1 mln SAC (5, 6). W niektórych częściach Amery-
ki Południowej alpaki są głównym źródłem utrzy-
mania rolników z odległych obszarów wiejskich 
(7). Międzynarodowe zainteresowanie hodowlą al-
pak i  innych południowoamerykańskich wielbłą-
dowatych ze względu na ich delikatne runo wzrosło 
w ciągu ostatnich trzech dekad. Rozwojowi alpa-
czych hodowli towarzyszy rosnące zapotrzebowa-
nie na technologie, które wsparłyby ich rozród (8). 

Mimo że sztuczna inseminacja znalazła zastosowa-
nie u innych gatunków zwierząt hodowlanych (ko-
nie, bydło, świnie, owce), uważa się, że ma ona niską 
wydajność u alpak (9). Pomimo licznych trudności ze 
wspomaganiem rozrodu poprzez inseminację dosko-
nale rozwijają się i znajdują zastosowanie techniki 
embriotransferu u alpak (9). Transfer zarodków stał 
się rutynową techniką w niektórych stadach o bar-
dzo wysokiej wartości genetycznej (Australia, Wiel-
ka Brytania, Stany Zjednoczone).

W związku z tym, że przeszło od dekady również 
w Polsce obserwuje się znaczny wzrost zaintereso-
wania hodowlą alpak (3), autorzy postanowili przy-
bliżyć na łamach „Życia Weterynaryjnego” specyfi-
kę rozrodu u tego gatunku. W poprzednim artykule 
przedstawiono tematykę związaną z zapłodnieniem 
i przebiegiem ciąży, jak również poruszono temat 
sztucznej inseminacji i embriotransferu (9).

Poród

Większość porodów ma miejsce od wiosny do jesieni. 
Wskazany jest monitoring okresu okołoporodowego 
i porodów przy użyciu kamer. Objawy zbliżającego się 
porodu to powiększenie się wymienia, rozluźnienie 
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